
V* *7

ПРОКУРАТУРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОКУРАТУРА
ПОДГОРЕНСКОГО РАЙОНА

Директору БУ ВО «Дом интернат 
для престарелых и инвалидов 
«Пансионат Подгоренский»

Хиценко О.Н.
ул. Вокзальная, д. 53а, р.п. Подгоренский, 

396560 Тел./факс (47394) 5-55-88
/ZZ04.2022 2-13-2022№

На №

ТРЕБОВАНИЕ
о предоставлении информации

В соответствии со ст. 6, 22 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О 
прокуратуре Российской Федерации» в связи с проводимой проверкой 
исполнения законодательства о противодействии терроризму необходимо к 9 
часам 21.04.2021 обеспечить на проверяемом объекте присутствие 
уполномоченного представителя и предоставить документы, регламентирующие 
исполнение Требований к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и 
объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации.

Приложение: копия решения о проведении проверки на 1 л.

И.о. прокурора района

советник юстиции Н.В. Косаченко

Е.В. Шафороства. тел. 8 (47394) 58-0-89

АА№ 0418 02



IIIIIIIIIIIIII
284508 088312

ПРОКУРАТУРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Директору БУ ВО «Дом интернат для 
Престарелых и инвалидов «Пансионат 
Подгоренский»

ПРОКУРАТУРА
ПОДГОРЕНСКОГО РАЙОНА Хиценко О.П.

ул. Вокзальная, д. 53а, р.п. Подгоренский,
396560 Тел./факс (47394) 5-55-88

.04.2022 № 2-2-2022/^/2 Z7

Направляется представление № 2-2-2022 от 25.04.2022 «Об устранении 
нарушении законодательства об антитеррористической защищенности» .

Приложение: на 3 л. (ДСП)

П.о. прокурора района

советник юстиции Н.В. Косаченко

Прокуратура Подгоренского раиона 
Воронежской области

№ Прдр-20200036-100-22/-20200036

Е.В. Шафороства. тел. 8 (47394) 58-0-89

Ирокуратур\([о:пЭД<1:нс О4р^ь(7 3 41 
Воронежской области

№ Прдр-20200036-100-22/-20200036

I



ПРОКУРАТУРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОКУРАТУРА 
ПОДГОРЕНСКОГО РАЙОНА

ул. Вокзальная, д. 53а, р.п. Подгоренский, 
396560 Тел./факс (47394) 5-55-88 

04.2022 2-2-2022'у и ' №

Для служебного пользования
Экз. №

Директору БУ ВО «Дом интернат для 
престарелых и инвалидов «Пансионат 
Подгоренский»

Хиценко О.Н.

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
Об устранении нарушений 
законодательства 
об антитеррористической 
защищенности

Прокуратурой района во исполнение задания прокуратуры области в БУ ВО 
«Дом интернат для престарелых и инвалидов «Пансионат Подгоренский» 
(далее - Пансионат) проведена проверка исполнения законодательства об 
антитеррористической защищенности.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 06.03.2009 № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму» (далее по тексту - Федеральный закон № 35-ФЗ) 
противодействие терроризму в Российской Федерации основывается на 
следующих основных принципах: обеспечение и защита основных прав и свобод 
человека и гражданина; системность и комплексное использование политических, 
информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых, 
специальных и иных мер противодействия терроризму; приоритет мер 
предупреждения терроризма.

Согласно Концепции по противодействию терроризму в Российской 
Федерации (утв. Президентом Российской Федерации 05.10.2009) одной из 
основных мер по профилактике терроризма является реализация мероприятий по 
обеспечению объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест 
массового пребывания людей техническими средствами защиты, 
совершенствование механизма ответственности за несоблюдение требований 
обеспечения антитеррористической защищенности объектов террористической 
деятельности

Подпунктом 3.1 пункта 3 статьи 5 Федерального закона № 35-ФЗ 
юридические лица обеспечивают выполнение указанных требований в 
отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на 
ином законном основании.

Во исполнение пункта 4 части 2 ст. 5 Федерального закона от 06.03.2009 
№ 35-ФЗ постановлением Правительства РФ от 13.05.2016 № 410 утверждены 
Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и объектов 
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации (далее по тексту - Требования).

АС № 019732



На основании пи. «г» пункта 15 Требований, антитеррористическая 
защищенность объекта (территории) независимо от его категории обеспечивается 
в том числе путем обеспечения защиты служебной информации ограниченного 
распространения, содержащейся в паспорте безопасности объекта (территории), 
иных документов и на других материальных носителях информации, в том числе 
служебной информации ограниченного распространения о принимаемых мерах 
по антитеррористической защищенности объекта (территории), что достигается 
посредством:

установление порядка работы со служебной информацией ограниченного 
распространения;

организация допуска лиц к служебной информации ограниченного 
распространения, содержащейся в паспорте безопасности объекта (территории), 
иных документах и на других материальных носителях информации;

определение обязанностей лиц, допущенных к служебной информации 
ограниченного распространения, в том числе лиц, ответственных за хранение 
паспорта безопасности объекта (территории), и иных документов и других 
материальных носителей информации, содержащих сведения о состоянии 
антитеррористической защищенности объекта (территории) и принимаемых 
мерах по ее усилению;

обеспечение надлежащего хранения и использования служебной 
информации ограниченного распространения, в том числе содержащейся в 
паспорте безопасности объекта (территории), иных документах и на других 
материальных носителях информации.

В нарушение указанных требований законодательства,
антитеррористическая защищенность объекта путем обеспечения надлежащей 
защиты служебной информации ограниченного распространения, содержащейся в 
паспорте безопасности объекта (территории), иных документов и на других 
материальных носителях информации, в том числе служебной информации 
ограниченного распространения о принимаемых мерах по антитеррористической 
защищенности объекта (территории) не обеспечена.

Согласно п. 35 Требований, актуализация паспорта безопасности объекта 
(территории) осуществляется не реже одного раза в 5 лет.

В нарушение указанных требований законодательства актуализация 
паспорта безопасности объекта (территории) по истечении 5 лет не осуществлена.

Вышеперечисленные нарушения стали возможны вследствие 
ненадлежащего исполнения должностных обязанностей сотрудниками 
Пансионата могут способствовать наступлению негативных последствий.

На основании изложенного, руководствуясь п. 3 ст. 22. ст. 24 Федерального 
закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации».

ПРЕДЛАГАЮ;

1. Рассмотреть настоящее представление с участием сотрудника 
прокуратуры района (предварительно известив о дате рассмотрения) и принять



3

меры к устранению допущенных нарушений законодательства, причин и 
условий, им способствовавших, и недопущению их впредь.

2. За ненадлежащее исполнение должностных обязанностей рассмотреть 
вопрос о привлечении к ответственности должностных лиц, допустивших 
указанные нарушения.

3. О результатах принятых мерах сообщить в прокуратуру района в 
установленный законом месячный срок с приложением копии приказа о 
привлечения к ответственности.

И.о. прокурора района

советник юстиции Н.В. Косаченко



дез во
БЮДЖЕТ НОЕ У Ч РЕЖДЕ ПНЕ 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ДОМ-ИНТЕРНАТ ДЛЯ
ПРЕСТАРЕЛЫХ И ИНВАЛИДОВ 

«ПАНСИОНАТ «ПОДГОРЕНСКИЙ» 
(БУ ВО «Пансионат «Подгоренский») 

ул. Мира, д. 18, п. Опыт
Подгоренский р-он, Воронежская обл., 396552 

- Тел./факс: (47394) 5-94-25 
e-mail: di-podgor@govvrn.ru 
https://di-podgor.e-gov36.iTj

ОКПО 26497771: ОГРН 1133668051637 
ИНН 3624024907/КПП 362401001 

26.05.2022 № ,/УГ

Па №____________от_________ ______

О предоставлении информации

Прокурору Подгорснского района 
младшему советнику юстиции 

Чертову А.И.

- БУ ВО «Дом-интернат и престарелых для инвалидов «Пансионат 

Подгоренский" направляет информацию «Об устранении нарушений 

законодательства об антитеррористической защищенности», указанных в 

Представлении Прокуратуры Подгоренского района от 28.04.2022 №2-2-2022.

Представление рассмотрено с участием помощника прокурора Подгоренского 

района Шафоростовой Е.В.

Согласно п.35 Требований, актуализация паспорта безопасности объекта 

(территории) осуществляется не реже одного раза в 5 лет.

Для актуализации паспорта безопасности объекта (территории) в БУ ВО 

«Пансионат «Подгоренский» создана рабочая комиссия. Разработано Положение об 

антитеррорисгической безопасности учреждения.

В результате выявленных нарушений законодательства Федерального закона 

оз' 06.03.2009 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» и постановления 

Правительства РФ от 13.05.2016 №410, специалисту по охране по труда Хиценко 

Александру Ивановичу, в соответствии с приказами от 20.05.2022 №15ПОД 

объявлено дисциплинарное взыскание в виде замечания.

Дирек гор О.11. Хиценко

mailto:di-podgor@govvrn.ru
https://di-podgor.e-gov36.iTj


Бюджетное учреждение Воронежской области «Дом-интернат для престарелых и 
инвалидов «1 [ансионат «Подгоренский»

ПРИКАЗ

«20» мая 2022г. № 151/ОД

п. Опыт

О применении дисциплинарного взыскания

В связи ' с ненадлежащим исполнением должностных обязанностей 

специалистом по охране по труда Хиценко Александром Ивановичем

приказываю:

1. Применить дисциплинарное взыскание в виде замечания к специалисту по 

охране по труда Хиценко Александру Ивановичу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание:

- Представление Подгоренской прокуратуры от 28.04.2022 №2т2-2022.

Директор О.Н. Хиценко

С приказом ознакомлен: А.И. Хиценко


